1. Sic au lieu de II.

Je tiens l'interprétation suivante du curé de *S.-André delle fratte*, à Rome, qui a bien voulu m'offrir aussi quelques-unes de ces osties bénites :

JESUS MARIA JOSEPH.

Antiphona. — In sanctitate et justitia Christi sequens vestigia, longum tulit martyrimum, carnem domuit ; mundi blandimenta contempsit, hostemque superbum, pauper et humilis, fortiter dimicando, superavit.

ÿ. Ora pro ea, S. Pater Francisce de Paula.

ñ. Ut digna efficiatur gratia Dei.

Oremus. — Servitutis nostræ tibi, Domine, jura solventes, quæsumus, ut Beati Patris Francisce Confessoris tui patrocinio suffragante, in ea tua dona multiplices, et ab omnibus tuearis adversis. Per Christum Dominum Nostrum. Amen. — Laus Deo.

7. La S. C. des Rites a rendu deux décrets, relativement à l'usage de porter aux malades la relique de S. Saturnin, titulaire de l'église paroissiale de ce nom, à Pampelune ¹.

Pampilonen. — Expositum fuit apud S. Rituum Congregationem, quod in parochiali ecclesia S. Saturnini civitatis Pampilonen., quæ per vicarium perpetuum curam animarum gerentem, per sacristam ac per quatuordecim alios beneficiatos, choristas nuncupatos, deservitur, omnes et singulæ functiones sive actus, tam in choro quam extra, juxta inveteratam consuetudinem, ab eodem vicario perpetuo, utpote digniore, exercentur, quatenus præsens reperiatur ; sin minus, supplet sacrista ; et, eo etiam absente vel impedito, succedunt choristæ juxta ordinem antianitanis. Unus ex actibus suprascriptis est delatio reliquie S. Saturnini, ecclesie patroni, ad infirmos morbo periculoso laborantes, pro qua dictus vicarius vel alter in ejus locum, juxta ordinem antedictum, reliquis capellanis associatus, dictamque reliquiam velo serico coopertam gerens (privatim tamen et absque ulla solemnitate), domum infirmi accedit, eoque perventus ipsam reliquiam supra mensam adorationi exponit, et successive psalmi, evangelia et orationes recitantur, ac cætera fiunt quæ in visitationibus infirmorum per Rituale Romanum præscribuntur. Cum autem aliquando contingat quod de tempore, quo vicarius penes aliquem infirmum moratur pro administrando sacramento extremæ unctionis, vel alia de causa, superveniat sacrista, sive alter beneficiatus reliquiam prædictam deferens ; dubitatum fuit, ad quem ex ipsis spectet celebratio ceremoniarum visitationis dicti infirmi, an scilicet ad illum qui reliquiam detulit et quodammodo per hujusmodi delationem videtur functionem inchoasse, an potius ad vicarium tanquam digniorem et præsentem atque

1. Voir dans le tome IX, p. 458, un autre décret donné pour Cagliari, en 1607.

allegantem dictas ceremonias esse actum diversum et separatum ab ipsa delatione reliquiæ? Quapropter pro parte præfati vicarii supplicatum fuit pro hujusmodi declaratione. Et eadem S. Congregatio respondit, in casu proposito, spectare ad vicarium tamquam digniorem et ita declaravit. Die 22 novembris 1687.

Pampilonen. Visitationis infirmorum. — Cum in sacrario ecclesiæ parochialis S. Saturnini civitatis Pampilonen. asservetur reliquia S. Saturnini, ejusdem ecclesiæ titularis, quæ juxta consuetudinem ad infirmos deferabatur, orta fuerit controversia inter sacristam et beneficiatos ex una et vicarium prædictæ ecclesiæ ex altera partibus, an existente vicario in domo infirmi, ad ipsum vicarium potius vel ad presbyterum dictam reliquiam deferentem spectet ipsum actum visitationis explere. Cumque S. Rituum Congregatio, sub die 22 novembris 1687, declaraverit actum spectare ad vicarium uti digniorem, iterum vero, commissa causa Emo cardinali Estensi et, stante ejusdem absentia, per Emum Columnam relata, eadem S. Congregatio, utraque parte, tam in voce quam in scriptis informante, auditisque juribus hinc inde deductis, et instantibus dictis sacrista et beneficiato pro revocatione supradicti decreti, censuit functiones inchoatas a sacrista seu alio beneficiato dictæ ecclesiæ ab eodem esse terminandas. Ideoque actum visitationis infirmorum cum dicta reliquia S. Saturnini explere ad deferentem spectare decrevit, et ita deinceps, quibuscumque non obstantibus, servari mandavit. Die 21 januarii 1690.

8. Voici la formule employée, à Rome, par les Servites pour la bénédiction des infirmes avec la relique de leur fondateur, S. Philippe Benizi; elle est la même, moins l'oraison spéciale, pour la bénédiction avec les reliques des sept saints fondateurs, de S. Pèlerin Laziosi, de Ste Julienne Falconieri ou de tout autre saint ou bienheureux de l'ordre des Servites, comme il résulte du livret imprimé par les soins de Pecoroni.

MODO DI BENEDIRE GL'INFERMI COLLE RELIQUIE DI S. FILIPPO BENIZI.

Il sacerdote, voltato verso l'infermo, l'esorterà a chieder perdono e misericordia de'suoi peccati, per rendersi degno della grazia che brama, indi a recitare coi circostanti tre Pater e tre Ave Maria ad onore della Santissima Trinità, perchè il Signore, pei meriti ed intercessione del Santo, gli conceda la grazia della salute dell'anima e del corpo; poi dirà:

Jesus † Maria † Philippus, Jesus salus nostra. Super ægros manus imponent, et bene habebunt. Dominus Jesus Christus, Dei et Beatæ Mariæ Virginis filius, mundi salus et Dominus, sit tibi clemens et propitius; et per merita et intercessionem ejusdem Beatissimæ Mariæ et B. P. N. Philippi, confessoris ac servi sui, liberet te ab omni febre tertiana, quartana, quotidiana et continua, ac ab omni malo detque tibi salutem mentis et corporis, ad laudem et gloriam sui sanctissimi nominis. Amen.

Kyrie eleison. Christe eleison. Kyrie eleison. Pater noster.

Ÿ. Et ne nos inducas in tentationem. — R̄. Sed libera nos a malo.

Ÿ. Adjutorium nostrum in nomine Domini. — R̄. Qui fecit cœlum et terram.

Ÿ. Convertere, Domine, usquequo. — R̄. Et deprecabilis esto super servum tuum (*vel servam tuam*).

Ÿ. Benedic, anima mea, Domino. — R̄. Qui sanat omnes infirmitates tuas.

Ÿ. Domine, exaudi orationem meam. — R̄. Et clamor meus ad te veniat.

Ÿ. Dominus vobiscum. — R̄. Et cum spiritu tuo.

Oremus. Concede nos famulos tuos, quæsumus, Domine Deus, perpetua mentis et corporis sanitate gaudere, et gloriosa beatæ Mariæ semper Virginis intercessione, a præsentī liberari tristitia et æterna perfrui lætitia. Per Christum Dominum nostrum. Amen.

Oremus. Omnipotens sempiternus Deus, salus æterna credentium, exaudi nos pro infirmo famulo tuo (*vel infirma famula tua*) pro quo (*vel pro qua*) misericordiæ tuæ imploramus auxilium, per merita B. Philippi, confessoris tui, Patris nostri, quem ad Genitricis Filii tui famulatum, in sancta hac religione Servorum, mirabiliter elegisti, ut, reddita sibi sanitate, gratiarum tibi in ecclesia tua referat actiones.

Omnipotens et misericors Deus, qui ad mentes illuminandas et corpora sananda tot mirabilia per gloriosæ Virginis Matris Unigeniti tui servum Philippum operari dignatus es; concede, per ejusdem merita et intercessionem, hunc (*vel hanc*) nomini tuo fidelē infirmum (*vel infirmam*) de salute mentis et corporis ita gaudere, ut post præsentem vitam tui vultus gloria cum ipso perfrui mereatur æterna. Per Christum Dominum nostrum. — R̄. Amen.

Dipoi si fa il segno della croce sopra l'infermo con la reliquia del Santo, dicendo : In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Amen.

Avvertasi che quando vorrà darsi la benedizione colle reliquie de' Sette BB. Fondatori, o di S. Pellegrino Laziosi, o di S. Giuliana Falconieri o d' altro Santo o Beato dell'Ordine, si recitano le sopradette orazioni, variando rispettivamente i nomi de' Santi, e aggiungendo l'orazione propria de' medesimi che trovasi stumputa in questo stesso libretto presso le preghiere dei singoli Beati.

XI. — LES MALADIES, INFIRMITÉS, ACCIDENTS ET FLÉAUX¹.

Abcès à la gorge : S. Albert de Trapani.

1. Dans l'Année liturgique à Rome, Rome, Spithover, 1870, 5^e édit., pp. 265-266, et dans le Traité d'iconographie chrétienne, Paris, Vivès, 1890, t. II pp. 168-174.

Affaires désespérées : S. Jude; *difficiles* : S. Joseph; *embarrassées*,
S. Expédit.

Agonisants : S. Joseph.